
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

N. 82 DEL  05/03/2024 

 

Oggetto: Scuola dell'Infanzia di Mogorella - Impegno di spesa e trasferimento contributo in 
favore dell'Istituto Comprensivo I.C. di Ales (OR) A.S. 2023/2024           
 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      

Richiamati i seguenti atti:  
- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 23 del 14 giugno 2001 

modificato con deliberazione n. 39 del 26.11.2003; 
- il Regolamento per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 4 del 24.01.2013; 
- il Codice di comportamento dei dipendenti, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

74 del 19.12.2013; 
- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 

10.02.2017; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 61 del 01.07.2021 e modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 
15.12.2022, n. 43 del 27.04.2023 e n. 73 del 02.09.2023; 

- il Piano per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022/2024, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 25.05.2022; 

- il Piano Integrato di attività e di organizzazione (PIAO) approvato con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 21 del 16.02.2023; 

 

Visti: 
- il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- il Decreto sindacale n. 01 del 02.01.2024 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile 

dell’area Servizio Amministrativo, alla Dott.ssa Angelica Bussu; 
 
Dato atto: 

- che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 

Procedimento Dott.ssa Angelica Bussu 
- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
- che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 4 del 24 gennaio 2013; 

- della verifica condotta in merito all’accertamento della conformità del presente atto ai criteri ed 

alle regole tecniche specifiche, al rispetto delle procedure, della normativa di settore e dei principi 
di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed 
opportunità e con gli obiettivi dell’Ente; 

 
Richiamate i seguenti atti: 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 30.10.2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2024/2026; 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 19.12.2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziaria 2024/2026; 
- Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 05.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione per il triennio 2024/2026; 

 

COMUNE DI MOGORELLA 
Provincia di Oristano 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Premesso che da diversi anni il Comune di Mogorella, sulla base delle indicazioni e delle esigenze della 

Scuola dell’Infanzia, realizza una serie di attività rivolte ai bambini frequentanti il plesso di Mogorella. 
 
Richiamata la seguente normativa: 

- D.lgs. n. 297/1994 “Approvazione del Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in 
materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado” - articolo 159 “Oneri a carico 

dei Comuni”, che elenca in modo dettagliato gli oneri a carico dei Comuni nella gestione degli 
edifici scolastici: trattasi di spese relative alla struttura in cui si svolge l’attività didattica 
relative agli immobili e alle attrezzature di supporto alla attività didattica (riscaldamento, 
illuminazione, servizi, custodia scuola, acquisto, manutenzione, rinnovamento materiale 
didattico e arredi scolastici, stampati e oggetti di cancelleria); 

- Legge n. 23/1996 “Norme per l’edilizia scolastica” - articolo 3 “Competenze degli Enti Locali”, 
che ai commi 1 e 2 prevede in capo ai Comuni la realizzazione, fornitura, manutenzione 

ordinaria e straordinaria degli edifici da destinare a sede di scuole materne, elementari e 
medie, oltre alle spese varie di ufficio, per l’arredamento, per le utenze elettriche e 
telefoniche, per la provvista dell’acqua e del gas, e per il riscaldamento e relativi impianti. 

 

Rilevato che, come chiarito dalla Corte di Cassazione (Sezione V Sentenza n. 17617/2004) l’elenco 
dettagliato delle spese a carico degli Enti Locali ex art. 3 Legge n. 23/1996 va riferito alle “spese generali 
che occorrano per rendere effettiva la destinazione di determinati locali a sede di scuola, senza alcuna 

possibilità di comprendere oneri derivanti dal concreto espletamento dell’attività scolastica” e dalla 
sentenza della Corte dei Conti (Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia 8/2009)  “…la 
formulazione dell’art. 3, comma 2, della legge 11 Gennaio 1996, n. 23 fa ritenere che fra le “spese varie 
di ufficio” necessarie ad assicurare il normale funzionamento di una scuola, assumibili dagli Enti Locali, 
possano annoverarsi quelle che abbiano una diretta correlazione con la gestione dei locali forniti dagli enti 
territoriali e corrispondano alla specifica finalità di rendere effettiva la destinazione dell’immobile a sede 

scolastica, restando invece esclusi gli oneri derivanti dal concreto espletamento dell’attività didattica”. 
 
Vista la nota dell’Istituto comprensivo di Ales ns. prot. n. 926 del 04.03.2024 con la quale è stata 
trasmessa la richiesta di assegnazione di fondi per l’acquisto di materiale didattico e per la realizzazione 
delle attività educativo-didattiche previste per l’anno scolastico in corso; 
 
Ritenuta, sotto il profillo pedagogico, la validità della suddetta richiesta e valutata l’opportunità di 

concorrere alla spesa per la programmazione delle attività didattiche mediante la concessione all’Istituto 

comprensivo di Ales, per l’A.S. 2023/2024, un contributo economico ordinario di € 990,00 per l’acquisto 
del materiale necessario per lo svolgimento delle attività didattiche (acquisto materiale e strumenti 
educativo-didattici, attivazione progetti con esperti) nella Scuola dell’Infanzia di Mogorella per l’A.S. 
2023/2024; 
 
Ritenuto opportuno: 

- trasferire la suddetta somma all’Istituto Comprensivo di Ales che procederà direttamente ad 
effettuare gli acquisti;  

- procedere all’assunzione di regolare impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 
267/2000 per l’importo di € 990,00; 

- provvedere alla liquidazione delle somme in favore dell’Istituto Comprensivo di Ales; 
 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di assumere in favore dell’Istituto Comprensivo I.C. di Ales – C.F. 80004790954, impegno di spesa per 
la realizzazione delle attività di cui al Piano Annuale delle attività educativo didattiche per la Scuola 
dell’Infanzia di Mogorella, dell’importo di € 990,00; 

Di trasferire in favore dell’Istituto Comprensivo I.C. di Ales – C.F. 80004790954, la somma di € 990,00; 

Di imputare la spesa di € 990,00 sul cap. 1480 del Bilancio di previsione finanziaria 2024/2026 – 
Esercizio 2024; 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Di prendere atto che la presente determinazione: 

- avendo riflessi diretti o indiretti sulla situazione finanziaria e patrimoniale dell’ente e comportando 
impegni di spesa, richiede il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del 
Responsabile del Servizio Finanziario e pertanto diventerà esecutiva dalla data di rilascio dello stesso; 
- in base all’art. 124 del d.lgs. 267/2000 e delle successive interpretazioni giurisprudenziali, la presente 
determinazione deve essere pubblicata all’Albo Pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni dalla data di 

esecutività, a fini di pubblicità generale e per consentire ogni eventuale tutela giurisdizionale; 

- in base all’art. 23 del d.lgs. 33/2013, la presente determinazione deve essere pubblicata nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto Sezione “Provvedimenti”. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

 
                                                                                firmato digitalmente Dott.ssa Angelica Bussu  

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mogorella.  Responsabile Procedimento: SECCHI VALENTINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
 
 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Attesto che la determinazione in oggetto è pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio informatico sul 

sito istituzionale http://www.comune.mogorella.or.it/. 

Mogorella, 06/03/2024 

 

 

L’Impiegato Incaricato  
                                  
 
 

 

 

http://www.comune.mogorella.or.it/

